
PROVINCIA DI PIACENZA

  Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1782/2024 

Determ. n. 1556 del 14/11/2024 

Oggetto: [726] STRADA PROVINCIALE N. 16 DI COLI. PONTE SUL RIO CURDELLO ALLA 
PROGRESSIVA KM 0+495. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INSTALLAZIONE 
DELLE BARRIERE DI SICUREZZA
C.U.P.: D35F21000540001
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA EX ARTICOLO 14-TER, LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241,  
IN FORMA SIMULTANEA E MODALITÀ SINCRONA, AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DEFINITIVO.
DETERMINAZIONE CONCLUSIVA..

IL DIRIGENTE

PREMESSO  che  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Piacenza  n.  21  del  31  luglio  2024,  al 
sottoscritto è stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità, Programmazione dei Lavori Pubblici, 
Polizia  Provinciale",  con  le  relative  funzioni,  derivanti  dall'Organigramma  funzionale,  e  le  connesse 
responsabilità;

PREMESSO, inoltre, che:

-  con Determinazione n.  1661 del  5  dicembre  2023 sono stati  approvati,  in  linea  tecnica,  gli  elaborati 
costituenti il Progetto definitivo dei lavori indicati in oggetto;

Determ. n. 1556 del 14/11/2024 pag. 1/5



- in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo codice dei contratti, D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le cui  
disposizioni, con i relativi allegati, sono efficaci dal 1° luglio 2023;

- il presente intervento, essendo stato avviato precedentemente al 30 giugno 2023 (Determinazioni n. 1665 
del 24 dicembre 2021, n. 4 del 4 gennaio 2022 e n. 118 del 3 febbraio 2022 di affidamento del servizio di 
progettazione definitiva, esecutiva direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione), continua ad essere disciplinato dalle norme del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (ex art. 
226, comma 2, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36);

CONSIDERATO che:

- con nota P.E.C. n. 27844 del 19 settembre 2024, è stata convocata il giorno 8 ottobre 2024, alle ore 09:00 
tramite videoconferenza su piattaforma telematica la prima seduta della Conferenza dei servizi decisoria in 
forma simultanea, in modalità sincrona ai sensi dell’articolo 14-ter della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il cui  
verbale è depositato agli atti;

- con nota n. 30450 del 16 ottobre 2024 è stato trasmesso il relativo suddetto verbale e, contestualmente, è 
stata convocata per il giorno 30 ottobre 2024 alle ore 9:00 la seduta conclusiva della Conferenza dei servizi  
decisoria in forma simultanea e modalità sincrona, tramite videoconferenza, il cui verbale risulta depositato 
agli atti;

- con nota n. 32321 del 6 novembre 2024 si è provveduto a trasmettere ai partecipanti il  verbale della  
seconda seduta, conclusiva della Conferenza dei servizi;

DATO ATTO che:

- l’intervento all’esame della Conferenza dei servizi è stato inserito nel programma 2021-2023 (redatto ai  
sensi del Decreto per la ripartizione ed utilizzo dei fondi previsti dall’articolo 49 del D.L. 14 agosto 2020 n.  
104, convertito con modificazioni dalla Legge 13 ottobre 2020, n. 126, per la messa in sicurezza dei ponti e 
viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con problemi strutturali di 
sicurezza,  della  rete  viaria  di  province  e  città  metropolitane),  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con 
Deliberazione n. 14 del 25 maggio 2021;

-  con  delibera  n.  16  del  15  giugno  2021,  il  Consiglio  Provinciale  ha  approvato  l’aggiornamento  del  
Programma Triennale  dei  lavori  Pubblici  2021-2023  inserendo,  tra  gli  altri,  tutti  gli  interventi  del  citato 
programma;

-  l’intervento  in  argomento  è  presente  nell’annualità  2024  del  vigente  Programma  Triennale  dei  lavori 
Pubblici 2023-2025, inizialmente approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 48 del 21 dicembre 
2022;

CONSIDERATO, inoltre, che i lavori della Conferenza devono concludersi non oltre novanta giorni dalla data 
della prima riunione sopra indicata (in quanto sono coinvolte amministrazioni preposte alla tutela ambientale  
e paesaggistico-territoriale);

TENUTO CONTO della particolare complessità della determinazione da assumere, in relazione alla quale è 
stato ritenuto opportuno e necessario procedere all’acquisizione dei pareri, intese, concerti, nulla osta od altri 
atti  di  assenso,  mediante  la  partecipazione  contestuale,  in  via  telematica,  dei  rappresentanti  delle 
Amministrazioni competenti coinvolte;

CONSIDERATO che  l’Ente  procedente  deve  adottare  la  determinazione  motivata  di  conclusione  della 
Conferenza sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle Amministrazioni partecipanti tramite i rispettivi 
rappresentanti;

Determ. n. 1556 del 14/11/2024 pag. 2/5



RICHIAMATO quanto integralmente riportato nel verbale della prima e della seconda seduta (entrambi 
depositati agli atti e trasmessi con le note sopra citate);

DATO ATTO che la Conferenza dei Servizi è stata convocata per l'acquisizione dei seguenti “pareri, intese, 
concerti, nulla osta od altri atti di assenso”, propedeutici all’approvazione del progetto indicato in oggetto 
nonché per consentire la realizzazione dell’intervento:

- autorizzazione paesaggistica (ex articolo 146 Parte III del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42), di competenza 
del  Comune  territorialmente  interessato  dall’opera  in  argomento,  con  il  competente  parere  della 
Soprintendenza; 

- parere di conformità dell’intervento con la pianificazione urbanistica comunale (L.R. Emilia-Romagna 30 
luglio 2013, n. 15), di competenza del Comune territorialmente interessato;

- valutazione delle interferenze delle lavorazioni con le reti tecnologiche in percorrenza lungo il manufatto in 
oggetto e definizione delle relative soluzioni tecniche con individuazione delle diverse competenze;

RICHIAMATO quanto già espresso e convenuto nell’ambito delle due sedute della Conferenza dei servizi  
oltre ai pareri inoltrati all’Ente procedente dalle Amministrazioni coinvolte nel procedimento, depositati agli  
atti e allegati ai verbali della prima e della seconda seduta;

DATO ATTO che:

- la documentazione progettuale è stata adeguata alle prescrizioni e osservazioni emerse durante la seduta 
n. 1 della Conferenza dei Servizi e messa a disposizione della seconda seduta come atti della Conferenza e,  
come tale, è da considerarsi parte integrante del relativo verbale di chiusura;

- relativamente agli aspetti strutturali e sismici si dà atto che l’intervento si configura come intervento locale 
ai sensi del capitolo 8.4.1 del D.M. 17 gennaio 2018 - Norme tecniche per le costruzioni. L'esito positivo della  
verifica di cui all'articolo 26 D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, accerterà anche la conformità del progetto al D.M.  
17 gennaio 2018 - Norme tecniche per le costruzioni. Il progetto, corredato dalla suddetta verifica, sarà 
depositato presso l’archivio informatico nazionale delle opere pubbliche – AINOP.

DATO ATTO, inoltre, che:

- alla prima seduta della Conferenza dei Servizi, non hanno partecipato i seguenti enti/società:

· ARPAE – STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI PIACENZA

· AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

· TEMPI AGENZIA S.r.l.

· SNAM RETE GAS S.p.A.

· IRETI S.p.A.

· INWIT S.p.A.

- alla seconda seduta della Conferenza dei Servizi, non hanno partecipato i seguenti enti/società:

· SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGICA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI PARMA E

Determ. n. 1556 del 14/11/2024 pag. 3/5



PIACENZA

· ARPAE – STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI PIACENZA

· AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA PROTEZIONE CIVILE

· TEMPI AGENZIA S.r.l.

· SNAM RETE GAS S.p.A.

· IRETI S.p.A.

· INWIT S.p.A.

- ai  sensi dell’articolo 14 ter della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “... considera acquisito l'assenso senza  
condizioni  delle  amministrazioni  il  cui  rappresentante  non  abbia  partecipato  alle  riunioni  ovvero,  pur  
partecipandovi, non abbia espresso ai sensi del comma 3 la propria posizione, ovvero abbia espresso un  
dissenso non motivato o riferito a questioni  che non costituiscono oggetto della conferenza”,  si  intende 
acquisito l’assenso alla realizzazione dell’intervento anche da parte delle suddette Amministrazioni;

PRECISATO, in proposito, che secondo quanto emerso durante la prima seduta della Conferenza dei Servizi e 
indicato nel relativo verbale non si è reso necessario acquisire la concessione per l’occupazione di aree del  
demanio idrico e neppure il nulla osta idraulico;

RILEVATO,  che  le  opere  oggetto  della  Conferenza  dei  Servizi,  ai  sensi  della  Direttiva  del  Servizio 
Valutazione  Impatto  e  Promozione  Sostenibilità  Ambientale  della  Regione  Emilia  –  Romagna  (Prot. 
02/07/2020.0482084.U)  sono  escluse  dall’ambito  di  applicazione  della  V.I.A.  in  quanto  riconducibili  ad 
interventi di ripristino e manutenzione di cui alla Tabella 12;

ACQUISITA l’approvazione unanime, con prescrizioni, delle Amministrazioni coinvolte;

DATO ATTO che le prescrizioni impartite dagli enti competenti ed espresse nei documenti allegati ai verbali 
sono  state  recepite  nella  documentazione  progettuale  depositata  agli  atti  della  Conferenza  dei  Servizi, 
mentre quelle relative alla fase esecutiva verranno fatte osservare da parte della Direzione Lavori;

DATO ATTO,  infine, che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di 
entrata, né riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, non 
necessita del visto di regolarità contabile;

VISTI:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56;

- i regolamenti della Provincia di Piacenza;

Determ. n. 1556 del 14/11/2024 pag. 4/5



DISPONE

per quanto indicato in narrativa

1. di  dare  atto  che  il  presente  Provvedimento  costituisce  determinazione  di  conclusione  positiva  della 
Conferenza di servizi ex articolo 14-quater della Legge 7 agosto 1990, n. 241, come sopra indetta e 
svolta, che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza  
delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

2. di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque  denominati  acquisiti  nell’ambito  della  Conferenza  di  servizi  decorrono  dalla  data  di 
comunicazione della presente Determinazione;

3. di dare atto che il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa o accertamenti di entrata, 
né  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  dell'Ente,  non 
necessita del visto di regolarità contabile;

4. che copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle Amministrazioni ed ai 
soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il  
provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi;

5. di  dare atto  che la presente Determinazione è immediatamente efficace,  posto che la  sua adozione 
consegue all’approvazione unanime dei suoi contenuti sostanziali da parte di tutte le Amministrazioni 
coinvolte;

6. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla notifica, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni;

7. di  dare  atto  che  i  documenti  inerenti  al  procedimento  propedeutico  all’adozione  della  presente 
Determinazione sono depositati presso la Provincia di Piacenza e accessibili  da parte di chiunque vi 
abbia interesse secondo le modalità ed i limiti  previsti dalle vigenti norme in materia di accesso ai  
documenti amministrativi;

8. di dare atto, infine, che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal  
D.U.P.  (Documento  Unico  di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2024  -  2026  vigenti, 
inizialmente  approvati,  rispettivamente,  con  Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  42  (nota  di 
aggiornamento del D.U.P.) e n. 43 (Bilancio di Previsione) del 20 dicembre 2023, nonché ai contenuti  
del vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2024-2026, inizialmente approvato con 
Provvedimento del Presidente n. 165 del 28 dicembre 2023;

9. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  funzionale  all'efficace  svolgimento  delle  competenze 
assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto ivi disposto.

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con f irma digitale

Determ. n. 1556 del 14/11/2024 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1556 del 14/11/2024

 Servizio Viabil ità, Programmazione dei Lavori Pubblici, Pol izia Provinciale

Oggetto:  [726] STRADA PROVINCIALE N. 16 DI COLI. PONTE SUL RIO CURDELLO ALLA PROGRESSIVA 
KM 0+495. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E INSTALLAZIONE DELLE BARRIERE DI 
SICUREZZA
C.U.P.: D35F21000540001
CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA EX ARTICOLO 14-TER, LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241, IN 
FORMA SIMULTANEA E MODALITÀ SINCRONA, AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL PROGETTO 
DEFINITIVO.
DETERMINAZIONE CONCLUSIVA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 15/11/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


